
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 588 / 2019

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  REGISTRO  DELLE  DOMANDE  DI  ADESIONE  A 
CITTADINANZA ATTIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Premesso che:
- con delibera del Consiglio comunale n. 68 del 27/11/2014 è stata approvata 
un’appendice al Regolamento di Polizia Urbana e per la civile convivenza nel Comune di 
Casalgrande, che prevede, tra l’altro, iniziative di cittadinanza attiva e responsabilità 
sociale; 
-l’art. 88 della predetta appendice recita testualmente: “Il Comune intende favorire 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale e valorizzare le attività di volontariato svolte dai cittadini a favore della 
comunità locale. 

Visto il decreto del sindaco n. 2 del 13/02/2018 come modificato dal n. 19 del 1.10.2018 
concernente il conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini 
responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Vista la Delibera n.21 del 19.02.2015 avente ad oggetto: “Approvazione proposte di 
Cittadinanza Attiva, volontariato, partecipazione, sponsorizzazione” in cui si promuovono 
concrete iniziative di cittadinanza attiva, diffondendo avvisi pubblici per la raccolta e 
l’attuazione di progetti di pubblico interesse. 

Preso atto che l’attività richiesta ai cittadini ed alle associazioni è esclusivamente 
volontaria, non sarà retribuita e neppure oggetto di contribuzione;

L’Amministrazione provvede ad assicurare le persone che aderiscono all’iniziativa, fornire 
adeguate istruzioni e formazione, consegnare eventuali strumenti di lavoro e collaborare 
nella pianificazione e nel coordinamento delle attività;

Considerata l’opportunità di dare attuazione al progetto che possa coinvolgere molti 
cittadini nel sostegno attivo al Comune, attraverso un servizio di volontariato civico, si è 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

creato un Registro dove vengono elencate le persone che hanno dato la loro disponibilità 
e gli eventuali servizi che intendono svolgere;

Visto l’aggiornamento al registro avvenuto con Verbale della commissione n. 15 prot. n. 
20052/2019 in cui si da atto degli iscritti a Cittadinanza Attiva;

DETERMINA

1) di approvare l'aggiornamento del Registro adesioni a Cittadinanza Attiva (come da 
allegato riservato) avvenuto in data 25 ottobre 2019 e di dare atto della presenza di 70 
persone iscritte;

 

Lì, 25/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 588 del 25/10/2019

VOLONTARIATO

Oggetto:  AGGIORNAMENTO REGISTRO DELLE DOMANDE DI ADESIONE A 
CITTADINANZA ATTIVA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/10/2019 al 09/11/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


